
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032   149Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7028/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar as circunstâncias 
do óbito do PPL REGINALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO PEREIRA (IN-
FOPEN 142317), no dia 16/06/2022, quando custodiado na Cadeia Pública 
de Parauapebas- CPP;
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presiden-
te, ELTON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH 
MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as inves-
tigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 823070
PORTARIA Nº 0840/2022-CGP/SEAP                                   
Belém (PA), 23 de junho de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7027/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados 
no Ofício interno nº 423/2022-CRMO, de 22/06/2022, referente à conduta 
funcional indisciplinada e insubordinada de servidor lotado no Centro de 
Recuperação de Mosqueiro;
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presiden-
te, ELTON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH 
MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as inves-
tigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 823073
PORTARIA Nº 0913/2022-CGP/SEAP                                   
Belém (PA), 28 de junho de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7030/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados  no 
Ofício interno nº 126/2022-CRRSHM/SEAP/PA, de 20/06/2022, referente à 
suposta conduta irregular de policial penal no dia 14/06/2022;
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presiden-
te, ELTON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro–  ELIZABETH 
MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as inves-
tigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 823066
PORTARIA Nº 0912/2022-CGP/SEAP                                  
Belém (PA), 28 de junho de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Discipli-
nar Nº 7029/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade admi-
nistrativa e funcional em desfavor da servidora B.C.L.N. (M.F.: 5952977), 
ao supostamente, utilizar indevidamente aparelho telefônico e divulgar 
fotos dentro da Cadeia pública de Parauapebas-CPP, nas redes sociais. A 
servidora incorreu, em tese, nos art. 177, IV e VI c/c art. 189, caput, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, conforme Sindicância Administrativa In-
vestigativa nº 6454/2021-CGP/SEAP;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F.: 55585599)–Presidente; ELTON DA COS-
TA FERREIRA (M.F.: 57202521)– Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, (M.F. 57218644) – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.

Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 823068
PORTARIA Nº 0837/2022-CGP/SEAP
Belém (PA), 23 de junho de 2022
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disci-
plinar Nº 7024/2022-CGP/SEAP, em desfavor da servidora E.L.S.P. (M.F.: 
5954010), policial penal, objetivando apurar a responsabilidade adminis-
trativa e/ou funcional referente ao modo ofensivo e desurbano em face 
do ex-secretário desta SEAP. A servidora incorreu, em tese, nos art. 177, 
inciso VI, art. 178, XI c/c art.189, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU/PA.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, (M.F. 5902749)–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA (M.F.: 
57202521)– Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, (M.F. 
57218644) – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro no as-
sentamento, à CAEP e ao Gabinete desta SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 823079
PORTARIA Nº 0839/2022-CGP/SEAP                                   
Belém (PA), 23 de junho de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7026/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados em 
denúncia, encaminhada no dia 13/06/2022, via e-mail, a fim de informar 
suposta conduta irregular de servidor, quando em posse de carro institu-
cional;
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presiden-
te, ELTON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH 
MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as inves-
tigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 823075
PORTARIA Nº 0838/2022-CGP/SEAP                                   
Belém (PA), 23 de junho de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7025/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no 
despacho encaminhado, via PAE nº 2022/742638, de 13/06/2022, refe-
rente ao desligamento das câmeras de monitoramento interno, no dia 04 
junho de 2022, em unidade prisional de Marabá;
Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, 
ELTON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as investiga-
ções;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - OFICIAR à Defensoria Pública de Ananindeua, acerca da presente 
instauração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 823076


